in 6. erit liber ac irregularitate, Quid ten-
si reum accuset in causa propria, tiendum
non verò aliena, cum prote- de accusa-
statione se non intendere vin-
dictam aut pœnam sanguinis,
sed reparationem damañ illati,
quia jus ad propriam conser-
vationem est maxima naturale,
& ideo in illius favorem hæc
concessio facta est. Perro cau-
la propria dicitur illa, quæ est

E 7 per-

In legitimo
& iusto Ju-
dicio quin
censeantur
ficiurre-
gulares.

110 De Disp. & Qualit.

est personalis sive propria ipsi personæ, vel certè quæ in illius, qui habet tantam conjunctionem cum alio, ut hujus injuria censeatur redundare in propriam personam, qualis v. g. est inter patrem & filium, fratrem & fratrem, dominum & famulum, inter te & illum cujus cura ex officio speciali vel jure ad te pertinet. Dixi non verò aliena, quia in hac solim conceditur accusatio, cura dicta protestatione ex jure naturali defendendi innocentem, quando non alia via vitandi periculum certi documenti quod alteri iniuriaret, & propter quod tu obligaris ad faciendam accusationem. In causa tamen propriæ licebit accusare cum facta protestatione, etiam si aliâ viâ possis recuperare res tuas, nec immineat periculum certi nocimenti in particulari, nec sis obligatus ad accusandum. V. Fill. Tratt. 19. de Cens. C. 10. Et in his modò dictis casibus, qui

qui habet jus accusandi, idem
habet jus capiendi & devinendi
eum, qui damnum intulit, in-
dicandi locum ubi lateat, voca-
ferandi ut capiatur. Quia jus pe-
tendi à Judice emendam hoc
est, satisfactionem damni tibi
illati, non excludit actiones ad
hanc à Judice obtineandam ne-
cessarias. Præterquam quod hac
ratione pravis hominibus danda
sit occasio inferendi Clericis
quaslibet injurias, utpote qui à
prædictis ob periculum irregu-
laritatis deterrentur. V. Ell. I. *Quid de*
e. *Ind* non est improbabile te-
stem quoque & advocatum fore
immunem irregularitate, si
dicitur adhibeat protestatio-
nem, eo quod accusator sine
advocato & testibus suam
causam prosequi non posse.
Præpos. Dub. 13. n. 103. & 105.
Quamvis contrarium videa-
tur esse probabilius, quia cit-
cap. de hom. in 6. loquitur de
solo accusatore, & testis aut
advocatus non defendat sua
sicuti

112 De Disp. & Qualit.

sicuti accusator, sed aliena. Interim testis si gravi metu, aut præcepto superioris obligante in conscientia, aut jure naturali, hoc est, ex præscripto recte rationis cogereretur addandum testimonium in causa sanguinis, non erit irregularis, si dictam protestationem adhibeat V. Dian. P. 4. tr. 2. res. 32. Quiatilis non sponte sed coacte concurredit ad eausam sanguinis, ad quam aliae personæ publicæ concurunt sponte & voluntariè, quia sponte admittunt publica Ministeria justitiae, adeoque censentur voluntariè reis mortem inferre. Quamvis officio pubblico semel admisso teneantur in conscientia ea præstare, quæ officio annexa sunt. Idem dici poterit de parte satellitum deducentium reum ad supplicium; quia non ex officio & sponte, sed adacti à magistratu id faciunt V. Gob. tr. 8. Cas. 17.

Quid de privatis
parte satellitum de-
ducentium reum ad
locum sup-
plicii.
Quid de
privatis

Ser. I. Imò universem loquiendo omnes privatæ pçrsonæ, hoc est,

est, non instructe publicâ authoritate ad probationem vel executionem sententiae, dummodo non concurrant injuste & cum peccato mortali, sunt immunes ab omni irregularitate: Ita non erit irregularis sacerdos, qui reum in loco supplicii horatur, ut ultro denudet collum ad cipioduram fatalem iustum, vel alio licito modo cooperatur ad excedendum ipsius mortem etiam deliberatè. V. Dian. P. 2. tr. 3 ref. 79. Vasq. Turr. Hart. & aliæs contra. Cœjatanum, Nav. &c. ratio est, quia nulla irregularitas incurritur, nisi in casibus jure expressis, & quidem tanta clare expressis, ut dubium esse non possit, quin iura extendat se ad illos casus, prout docet Suar. de Cens. dis. p. 42. sed. 4. aliisque plures. Nulla autem verba ullius Canonis afferti possunt, ut loquitur Gob. l. c. quæ ext. ndant irregularitatem ex defectu lenitas ortam, ad alios casus, seu alia

personis ad mortem vel mutilationem licite, aut saltem abs. que gravi peccato in justitia concurrentibus.

114 De Disp. & Qualit.

alia genera personarum, quācas, quæ publica autoritate instrūctæ concurrunt ad causam sanguinis, hoc est, mortis vel mutilationis. Denique assistentes in loco supplicij, si nullo modo ad id cooperentur, non sunt irregulares. Et licet Clericis prohibutum sit, assistere executioni sententiæ sanguinis in cap. si Clerici vel Monach. Id tamen contrariâ consuetudine abrogatum est Mol. disp. 75. & alij quamvis Saur. disp. 47. sed. 4. velit peccari venialiter ob parvitatem materiæ. Aliud est de Clericis habentibus jurisdictionem temporalem in delinquentes: Quia tales suâ præsentia aliquo modo tribuunt autoritatem executioni sententiæ. Saur. Fill. Bon. Disp. 744. p. I. n. 16. Interim probandum non est Clericos extra catum necessitatis aut pietatis assistere funestis hujusmodi suppliciis. Sapientia que aliquam animi feritatem a lenitate Christi prouersus alijs-

Quid de
bis, qui
assistunt
suppliciis
reorum
absque
omni co-
operatione

Non decet
Clericum
hujusmodi
funestis
spectaculis
interesse
extra casu
necessitiatis
aut pietatis

alienam, luctuosum proximi supplicium, oculorum suorum facere oblectamentum; sicut non exiguum præsefert animi levitatem, si Clerici minorum joculatorum aut histrionum spectaculis vacent. Unde in Con. Lateran. sub. Innoc. III. cap. 16. præcipitur illis, ne humanus modus ludicris ac omnino vanis spectaculis animum oculosque indendant. Hæc tamen prohibitio in hisce partibus non videtur esse omnino recepta.

Neque va-
care mimo-
rum aut
histrionum
spectaculis.

CAPUT XL.

De irregularitate, qua oritur ex delicto.

HAECENUS dictum est de irregularitate orta ex defectu, modo agemus de eadem orta ex delicto. Numerantur autem ab AA. decem delicta irregularitatem inducentia. Primum est homicidium aut mutilatio facta auctoritate privata cum peccato mortali inju-

Assignan-
tur delicta
irregulari-
tatem in-
ducentia.

injustitiae: aut ad injustam occisionem vel mutilationem cooperatio, sive id factum sit consilio, jussione, auxilio, alióve simili modo. Quod si ab occisione aut mutilatione qualiterunque privata auctoritate facta absit malitia peccati mortalis, non inducit irregularitatem. Dian. P. 4. tr. 2. r. 1. Val Tan. Kôn. &c. quia nullus reperitur textus, qui asserat irregularitatem induci per homicidium, vel mutilationem privatam, nisi interveniat noxa lethalis contra iustitiam. Excipe incisionem vel adiunctionem à Clerico infra dictis factam, de qua paulo post. De mutilante seipsum jam supra dictum est. Alterum est, suscep-
tio Ordinis sacri eo tempore, quo quis ligatus est censura v. g. excommunicationis, suspensionis, &c. ex cap. Cum illorum de iententia excommunicatis. Dixi Ordinis sacri; quia de Minoribus nulla lex statuta est; etiamsi quis in illis solemniter,

inter ministrasset. Nam hac ~~se~~^{et} tate obeunt munia Minoristarum, etiam non habentes primam Tonsuram. V. Bon. *U. sp.*
7 q. 3 p. 4. q. 1 qui cum aliis non improbabiliter censet, suscipientem Ordinem sacrum, in censura solum esse suspensum ab usu Ordinis suscepti, partim quia in cit. cap. *Cum illorur*, verba potius innuunt suspensionem, quam irregularitatem, partim quia jura solum loquuntur de excommunicato ob percussione Clerici, non de suspensiō, aut interdicto, odiosa autem non sunt extendenda. Præterquam quod susceptio Ordinis non sit exercitium Ordinis, sed ministerium potius passivum, quam activum ut recte notat Dian. *Part. 5. Tr. 1. R. s. 27.* Tertium susceptio Ordinis saeri ab Episcopo excommunicato, suspenso, heretico, &c. aut non habente jurisdictionem, vel a proprio in aliena Diocesi, absque licentia Episcopi illius loci,

118 De Disp. & Qualit.

ei. Qui tales ordinationes dicuntur irritæ, id est nullæ, non quidem quoad substantiam seu quoad valorem; ut suprà notatum est, sed quoad exercitium usum. Cum enim jam dicti Episcopi non habeant usum Ordinis, etiam non permituntur illum dare alteri: adeòq; ab illis ordinandi non quidem direcťe, attamen iadirecťe impediuntur à susceptione Ordinum. V. Fill. Tract. 7. de Cens. c. 16. Ubiprobabiliter afferit, tales non irregulares, sed solum suspensos esse. Quartum susceptio duorum Ordinum sacrorum uno die ex cap. 2. &c 3. De eo, qui Ordinem furivè suscepit Bon. l. c. Quintum susceptio Ordinis per saltum, quamvis communior sit sententia ita suspiclientem solum esse suspensum; nisi ministret in Ordine per saltum suscepto. Bon. Ibid. quia tamen sic promotus non solum prohibetur ab exercitio Ordinis per saltum suscepti,

verum

Qualit.
tiones &
t nullz, doa
stantiam seu
sup̄a nota.
e exercitium
m j̄n dīcī
an ulem Or.
permittitur
deob; ab illis
em directe,
spedientur
um, V. Fill.
&. Unipro-
ales non in
um suspectio
deceptio di-
cronum u-
. De n. p.
scipt. Bon
epic Ordin
namys com
ia iia luf
le tufecion
a Ordine p
Bon. Iu
promous ou
r ab curatio
lum fibery
wua

Ordinandi.

119

Verū etiam ne quis Ordinem
prætermissum suscipere, nec ad
Ordinem superiorem ascende-
re, videtur simul incurtere par-
tialem irregularitatem, qualem
& illi incurunt, qui recipiunt
majores Ordines extra statutā
tempora, vel ante legitimam
statutam, vel absque literis dimis-
sorialibus, prout colligitur ex
Extravag Sixti V. incip. *sancti m
salutare, &c.* per quām non
solum privantur usu Ordinaria
susceptorum, sed etiam repel-
luntur ab aliis suscipiendis. Nam
irregularitas impedit susceptio-
nem Ordinum; suspensio verò
prohibet exercitium eorum. Ea-
demque est ratio de eo, qui
furtivè, id est, nesciente Epi-
scopo nec approbante aut ex-
aminante, Ordines suscipit &
quidem cum, qui furtivè su-
scipit Diaconatum, fieri irreg-
ularē constat ex cap. *Veniente
de eo, qui furtivè, &c.* de suscep-
tione aliorum Ordinum idem
sentiant Saur. Fill. & alii comm.
persuas.

120 De Disp & Qualit.

persuavi hanc semper fuisse &
esse mentem Ecclesiæ V. Fill.
Traet. 20. de Conf. c. 7. ubicitat
e i. & ult. Dico, qui futurè, &
Gloss ibid. quia tamen in citato
capite *Veniens*, sola fimentio
Diaconatus & non aliorum Or-
dinum, censet Bon. de Conf. disp.
7 q. 3 p. 4. Incurri irregularita-
tem per furtivam susceptionem
Diaconatus, non verò aliorum
Ordinum, sed per eam incurri
solum suspensionem. Nam quæ
odiosa sunt facile extendi non
debent. Sextum violatio cen-
suræ Ecclesiastice per actum
Ordinis, cuius usus per cen-
suram impediatur, sole-
mpter exercitum. Septimum usus
Ordinis sacri solemnis, quo quis
non est iniciatus. Octavum re-
ceptio vel etiam collatio iterata
Baptismi scienter facta. Rebap-
tizans tamen unà cum illo, qui
ita baptizanti ministrat, solum
incurrit irregularitatem partici-
alem: Quia si Clericus sit, tan-
tum prohibetur ad Ordinem
altio-

altiorem ascendere. V. c. 2. de Apostatis Bon. dīsp. 7. q. 3 p. 3. Laym. &c. Nonum, suscep^{tio} Baptismi ab homine hæretico, in cap. *Venitum est*, i. q. 1. Vc- rūm quia hæc irregularitas sta- tuta est in odium Hæresis, & voluntariae susceptionis Baptis- mi ab hæretico, idcirco ~~cam~~ solūm incurruunt adulti scientes ab hæretico baptizati. *Fili.* Tr. 10. de *Conf.* c. 6. Decimum. Admissio criminis enormis & depositione digni, quod vel ju- ris vel facti annexam habet in- famiam, ut Hæresis, Apostas- ia à fide, favor aut defensio hæretico vel apostatae præstita &c. Item Apostasia post factam professionem in Religione. Bon. *Dīsp.* 7. q. 3. p. 7. *juxta cap. Filii*, dīsp. 50.

CAPUT XII.

De requisitis, ut irregularitas ex delicto incurritur.

*C*reva hæc delicta irregula-
ritatem inducentia ob-
servan-

In dubio
concessi de
lietamen in

322 De Disp. & Qualit.

curritur ir-
regularitas

Recipe du-
bium ho-
mocidium
aut mutila-
tionem.

servandum est. Primo, quoties dubius haeres, num aliquid ex modis recentis delictis admiseris, stante hoc dubio, eris immunis ab irregularitate: Quia haec non incurritur, nisi in casibus jure expressis; in nullo autem jure exprimitur ex delicto dubio gigai irregularitatem, si exceperis dubium homicidium. Illi enim jura irregularitatem expressè tribuunt in cap. Significasti, & in cap. Ad audientiam de hom. Proinde si noveris te admisisse actum mortaliter injustum, ex quo sequi poterat mors vel mutilatio, es autem dubius in casu secutæ mortis, &c. num vere sit secuta ex actu tuo graviter peccaminoso contra justitiam, nec ne; debebis te pro irregulari gerere, donec scias ex tuo facto secutam non fuisse: Vasq. Turr. Dian. Escob. & alii V. Gob. in Quinar. Tract. s. c. 20. n. 14. Dixi ex actu graviter peccaminoso contra justitiam. Nam si mors aut

Quid & ho.

aut mutilatio sequatur exactu
solum venialiter injusto, non
eris irregularis. Quia irregulari-
tas est pena gravissima, quae ob
delictum veniale imponinequit,
cum pena debeat commensura-
ti delicto. Unde per homicidium
casuale non intelligitur illud,

mucidium
aut mutila-
tio solum
sequatur ex
actu venia.
liter inje-
sto.

quod per meram inadvertitiam
citra omnem culpam admittitur,
hoc enim non inducit irregu-
laritatem, sed quod commit-
titur scienter ob periculum
occisionis vel maledictionis sa-
tis praevisum, nec debitè cau-
tum, non tamen ex directa &
formali intentione occidendi
aut mutilandi. Nam quod ex
intentione fit, dicitur homici-
dium voluntarium. Gob. Tr.

8. Cas. 17. Sect. 1. n. 670 Ab hac
tamen doctrina unicum ca-
sum excipe à jure decisum in
cap. sententiam Sanguinis, ne Cle-
rici vel Monachi. & cap. Thaues
de hom. Nimirum Clericum
in sacris ad instar chirurgi se-
cancera vel ad urentem fieri it-
star chirur-

Clericus in
sacris ad in-
star chirur-

ant aduersus
tametsi di-
ligenter &
perinde id fa-
ciat, morte
secutâ sit ir.
regularis.

124. De Disp. & Qualit.

regularē, quoties ex ejus inci-
sione vel adustione mors sequi-
tur, tametsi diligenter & perinde id
faciat. Nam licet nulla hic inter-
veniat culpa, nihilominus incur-
ritur irregularitas ob exercitium
actionis prohibitæ à jure propter
periculum mortis, & quidem
sub gravi peccato prohibitæ;
pro ut colligi potest ex gravitate
peccati, sub qua prohibi-
tio facta est. Hæc tamen modò
dicta non sunt accipienda pro
casu extremæ necessitatis quia
in casu, quo obligat jus natu-
ræ, cessat prohibitio juris po-
sitivi.

Quid si ci-
tra abscissi-
onem vel
adustionem
alii exer-
ceat, que
sunt medici
aut chirur-
gi.

Neque si Clericus in Sa-
cristi, citra abscissionem vel
adustionem exerceat officium
medici vel chirurgi, nec si ju-
beat aut suadeat incisionem
vel adustionem, aut chirur-
gum adjuvet ad justè abscin-
dendum membrum aliquius
infirmi, dummodo per se non
abscindat, aut si aperiat venam

[quamvis hoc alii probabili-
ter negent. Bon. Disp. 7. q. 4. p. 1.]

Vel

Vel secundum regulas artis me-
dicinam porrigit, vel denique
emplastro apostema aperiat, quia Clerici in
in cit. cap. Sent. Iang. solum pro- sacris extra
hibetur abscissio vel adustio. casum ne-
cessitatis
Mot. Tom. 4. diss. 75. Dian Bon
I. c. &c. Minus tamen congruit, aut Christi-
nisi pietas & Christiana miseri-
cordia aliud suadeat, ut hisefc. anæ pietatis
occupent curandis corporibus, consiliius
qui pro hominibus constituti abstinent
sunt in iis, quæ ad Deum sunt, ab exerci-
ut offerant dona, & sacrificia ab exerce-
pro peccatis, & condolere pos- aut chirur-
sint iis (instruendo, hortando,
consulendo) qui ignorant & ex-
stant ad Eph. 5. Observandum Ut incurreat
secundo; Ad incurreadam ir- tur irregu-
regularitatem ex defectu non laritas ex
quidem requiri scientiam ju- defectu non
ris, id est, non esse necesse, ut requiriatur
is, qui patitur talem defectum, scientia
sciat à jure illi annexam esse
irregularitatem, adeoque il-
lum, qui privatæ auctoritate
alium injuste occidit, et si igno-
ret ex homicidio injuste oriti
irregularitatem, fore nikilo-

116 De Disp. & Qualit.

Arverd, ut
ex delicto
necessitate est
ut sciatur
prohibitum
esse sub
peccata irreg-
ularitatis

Predabili-
ter ex nul-
lo delicto
incurritur
irregulari-
tate nisi sit
notorium
& publicum

minus irregulararem ob defectum
lenitatis. Attamen ut ex solo de-
lictio incurritur irregularitas, ne-
cessare est, ut is, qui illud patrat,
sciat id à jure prohibitum esse
sub peccata irregularitatis. Nam
ignorantia juris, dummodo non
sit crassa & mortal is, excusatà
peccata Ecclesiasticis Dian. P. 4.
tr. 2 ref. 85. Sanch. & alii. Ob-
serv. tertio non esse improbabile,
salem ob auctoritatem DD.
ex nullo delicto quantumvis
enormi quenquam fieri irreg-
ulararem, nisi sit notorium &
publicum, id est, notum majo-
ri parti viciniæ vel loci, in quo
quis habitat, eo quod hujus-
modi delictis ob infamiam
ipsis annexam videatur im-
posita peccata irregularitatis,
quæ cessat in delicto occulto.
V. Barbos. in Trid. 8 eff. 34 c. 6.
Dicitur autem illud crimen
occultum, quod non est divul-
gatum, hoc est, quod neque
notorium est per sententiam
Iudicis, nec per ipsius rei con-
fessio-

fectionem factam in judicio , ne-
que per evidentiā facti , nec
denique per publicam famam ,
tamen si sit admissum coram tri-
bus vel quatuor , ita ut legitime
probari possit in iudicio . Nam
delictum posse probari non facit
illud notorium & publicum . Ex-
cipe homicidium & mutilatio-
nem occultam , quia haec licet
occulta sint , ex defectu lenitatis
inducunt irregularitatem . Con-
trarium tamen videtur esse pro-
babilius ex eo , quod Trident.
Sess. 24. c. 6. de reform. concedat
Episcopis facultatem dispen-
sandi , in irregularitate ex de-
licto occulto , exceptis homi-
cidio voluntario justo , sive
injusto , & aliis delictis ad fo-
rum contentiosum deductis ,
adest , iis , de quibus coram Ju-
dice & in iudicio controver-
titur . Quam sane facultatem
Trid. gratis concederez , nisi
supponeret ex delicto occulto
irregularitatem oriri posse .

Excipe ho-
micerium
& mutila-
tionem oe-
cultam .
Contraria
frenentia
est proba-
bilio ex
delicto e-
stiam occul-
to irregu-
laritatem
oriri .

PARS III.

De Obligatione Ordinorum.

CAPUT I.

De castitate à Clerico majorum Ordinum vi voti solemnis perpetuo servanda.

Clerici infactis Ordinibus constituti, non quidem jure divino, cum nullus textus S. Scripturæ habeat obligationem insinuat, sed solo humano obligantur ad perpetuam totius vitæ castitatem mente & corpore servandam: Patet ex pluribus Canonibus & novissimè ex Trid. Sess. 23. c. 13. de reform. idque vi voti solemnis sacro Ordini ab Ecclesia annexi. Dicast. Tract. 6. de Ordin. dicit. L. dub. 26. Sanch.

& alii

& alii plures. Ignorans hanc voto
ti obligationem sacro Ordini an- Quid si quis
nexam, nihilo minus dicto voto ignoret
adstrictus est. Quia prudens voto
lens suscipiendo sacram Ordini- hanc obli-
um, cui obligatio vovendi an- gationem.
nexa est, censemur virtualiter &
reipsa vovere, quia vult id omne,
quod tali ordini annexum est.
Dicast l.c. Quod si suscipiens sac- Aut susci-
rum Ordinem nollet vovere ca- piens facit
stitatem, is quidem voto casti- Ordinem,
tatis non obligabitur, quia vere casti- nollet vor-
votum est promissio essentia- tatem.
liter pendens a libera voluntate,
peccabit tamen graviter
peccato inobedientiae, non e-
mitendo votum preceptum
ab Ecclesia. Qui in infantia
suscepit sacram aliquem Or- Aut infans
dinem v.g. Subdiaconatum,
modò post adeptum plenum
usum rationis, vel post puber- sacram Ordine-
tatem, vel etiam post decimum
sextum annum ætatis; ut vult
Gob Tr. 8 cas. 20 sponte non
ratisceret suam ordinationem,
non tenetur voto, quia ante-

F 5 hos

170 De Obligatione

Nos aetatis annos non valet votum
 solemnæ castitatis religiose , adeoque nec probabilitate
 votum solemnæ castitatis clericalis . Ideum est dicendum de
 illo , qui , ex gravi metu ius-
 tè incusio , sacram Ordinem
 suscipit . Cum enim Ecclesia ir-
 ritet Matrimonium , vel religio-
 sum Professionem ex simili me-
 tu profectam , etiam probabi-
 liter non valet subsistere votum
 solemnæ castitatis , ex iam dicto
 metu emissum . Sanch . de Ma-
 trim . l . 2 . dub . 1 . 9 . Azor Kbn . &c .
 Non possum hoc loco sine ge-
 mitu & cordis dolore , ex mul-
 torum turpilapsu justè concep-
 to , tacitus dissimulare , quin
 omnes sacris Ordinibus initia-
 tos per sacrosancta Mysteria
 Corporis & Sanguinis Jesu Chri-
 sti humillime horter ac ro-
 gem , ut castitatem velut spon-
 tam unicè dilectam , quam Apostolus
 ad Hebr . 12 . sanctimoniam ap-
 pella , sine qua nemo videret
 Deum : omni diligentia ac stu-
 dio

Vell ex gra-
 vi metu in-
 jistè in-
 cassis .

Unicè com-
 mendatur
 amor & stu-
 dium casti-
 tatis .

dio in se quisque illæsam conserbare allaboret. Hanc Angelicæ virtutæ imitatrixem, spiritualem curram in sublime mortaliū animos evehentem, rōsam homines angelosque boni odoris fragrantia suavissimè afficienatem, hanc inquam, [neglecto turpi ac putido amore humani corporis, sordium, aefectoris officiæ,] quis initiaterum cum D. Ephr. *Serm de cast.* tom. 1. his sincerissimæ mentis affectibus prosequatur: O castitas, quæ mundo es corde ac dulcitudine, hilarique aspectu! O castitas, quæ homines Angelis similes reddis! O castitas, quæ Dei amicum [castissimum Joseph. Egypti Proregem], ita exaltasti in patria aliena, ut eos, qui emerant ipsum, redimere *Gen. 39.* O castitas donum Dei, benignitatis, disciplinæ, cognitionisque plena! O castitas, portus tranquillus in summa pace ac securitate constitutus, &c. Hæc omnis hæ-

132. *De Obligatione.*

nestatis mater, ut in statu clericali illibata permaneret, solicite

Pro ecclesia, facavit Concil. Nie. cap. 3. & post illud Trident. Sess. 22. cap. 1. integrum, ut in statu clericali illibata permaneret, solicite
nisi integrum, ut in statu clericali illibata permaneret, solicite
post illud Trident. Sess. 22. cap. 1. de reforma Nulli omnino, qui de Clero est, licitum esse domi sue ullam habere mulierem, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, aut materteram, aut eas tantum personas, quae suspicioes effugiant. Nam recte inquit Salomon: *Prov. 5.* Novissima fallacis mulieris amara, quasi absinthium, & accuta quasi gladius biceps. Frequenter animo volve illud Hieron: *Ep. 2. ad Nepot.* Nec sanctior Davide, nec Sampson fortior, nec Salomone potes esse sapientior. Eodem videtur respxisse Conc. Lateran. sub Inao. III. c. 15. quando iussit omnes Clericos abstinere a crapula & ebrietate, utpote libidinis fomite ac nutrice; nec quenquam ad bibendum incitari: & cap. 16. tabernas ac cauponas, aliisque ejusmodi loca,

Iremus
abstineant
a crapula,
ebrietate,
tabernas,
cauponis,
&c.

loca, quibus in Cone. Agathensi
cap. 9. dist. 34. annumerantur
convivia nuptialia, obsecro-
cantu, choreis, & saltibus festiva,
à Clericis vitari, nisi forte caupo-
nae &c publica hospitia necessita-
tis causâ v. g. dum quis est in iti-
nere, adeunda sint. In his enim
lecis non modò sobrietas & pa-
dicitia, verum etiam clericalis
Ordinis dignitas & estimatio
periclitatur. Quoniam qui om-
nibus ob divinum Ministerium
honori ac venerationi esse debe-
bat, is ob frequentatas publi-
cas tabernas & longam inter-
scyphos se poeula morara,
omnibus fit contemptus ac lu-
dibrio. Siquidem D. August.
teste, lib. de Fœrit. Ebriosus
ab ominatur à Deo, despicitur
ab Angelis, deridetur ab ho-
mainibus, confunditur à de-
monibus, conculeatur
ab omnibus.

Clericus
potui dedi-
tas, omni-
bus fit con-
temptibilis.

CAPUT II.

De Horis Canonicas sub gravi
Obligatione recitandis.

Clerici in Majoribus consti-
tuti, etiam dum sunt su-
spensi, excommunicati, degra-
dati secundum Bon. & alios, con-
tra alios, aut per dispensationem
Pontificiam uxorati, quia nullo
privilegio à communi oacre
eximuntur, sub gravi culpa te-
neatur ad Horas Canonicas quo-
tidie recitandas, quamvis nul-
lum Ecclesiasticum beneficium
obtineant. Est comm. DD. pa-
sim afferentium hanc obligatio-
nem, si non sit ex jure positivo,
saltem esse ex consuetudine
graviter obligante. V. Laym.
Trad. i. de Hor. Can. cap. 4.
& alios. Eo die, quo quis
Subdiaconatum suscepit non
tenetur ad totum officium
illius diei, sed solum ad Horas,
qua post sacri Ordinis suscep-
tionem secundum consuetu-
dinem.

In Majori-
bus consti-
tuti obliga-
tur ad Ho-
ras Cano-
nicas.

Subdiaconi-
natum su-
scipiens ad
quid obli-
getur eo
die, quo
sacra Or-
dinem su-
scipit.

Hacem seu Romanæ seu Diocesanæ Ecclesiæ, in qua ordinatus est, dici solent adeo que si horum undecim nam ordinatus est, summa tenebitur ad Sextam & Nonam cum Vesperis & Completorio Patr. 2. tr. 7. p. 4. Aut saltem secundum sententiam probabilem ad solas Vespertas cum Completorio Bonart. Lib. 2. c. 39. Non enim videtur Ecclesia velle eo die obligare Clericos ad parvas Horas, ut potest partem spectantem ad officium praecedentis diei; sed solum ad Vespertas & Completorium, at quibus inchoari solet Officium sequentis diei. Quod si anticipatur ante susceptionem sacri Ordinis recitasses totius diei Officium, non teneris de in ordinatus quicquam repetere, quia quod debebas Ecclesiæ, anticipatè poteras solvere, & factum quoadmodum, dicendo v. g. Vespertas cum Completorio ante horam ordinatis, quæ solet esse ante meridiem

136 De Obligatione.

diem, aut recitando eo tempore,
quo nondum erat initiatus
Ecclesiae Minister, non verò quo
ad substantiam errasti, ita proba
biliter Diau. Part 6. tr. 7. ref. 38.
cum Trul. in deo. tom 1. lib. 1. cap.
7. dñb 12. contra Bon. te obliga
rem ad repetendas Horas, corre
spondentes tempori ordinationis
eo quod non recitaveris no
mine Ecclesiae, à quo non
dum deputatus eras tanquam
Minister ad publicas preces
ejus nomine fundendas. Dixi
1. In Majoribus constituti. Nam
Clerici minorum Ordinum ad
nihil tenentur, quamvis ex
decentia & honestate hos ora
tioni magis deditos esse oport
eat, quam laicos. Dixi 2. te
nentur ad Horas, &c. Nam ad
preces & sacra, quae vel ipsis
vel aliis recens Ordinatis, Epi
scopus solet injungere, nemo
obligatur sub rigoroso præ
cepto, sed potius ex quadam
decentia. Pelliz. in Man. Reg.
tr. 8. c. 2. & alii. Interim nemo
inge-

Clerici in
Minoribus
auad certas
preces sint
obligati
Item an in
sacris con
stitutis
neantur ad
prece & sa
cra, quae
Episcopus
ipius recen
ter ordina
nis injungit.

ingenui pectoris detrectabit id implere, quod piè & laudabiliter ab Episcopo per modum consilij sagreditur. Cætera ad obligationem Horarum spectantia alibi fusiū tractabimus.

CAPUT III.

De Corona & Habitū

Clericale.

Clerici in majoribus Ordinibus, item omnes beneficiari obligantur ad coronam & habitum clericalem in cap. Si quis, de vita & morte Cler. ut quemadmodum Clerici à Laicis discreti debent esse in conversatione, juxta verba Anacleti Papæ ad Ecclesiás Gallicanas, ita tonsurā & habitu, discreti apparent. Ge-
statur autem corona clericalis in memoriam coronæ spinae Quorsum corona Salvatozi impositæ, ut ejusdem Ministri, ad iurisaciones & opprobria, pro gloria Domini sui suffrenda, promptos se parat.

138 De Obligatione.

Quantum
peccet Cle-
ricus negli-
gendo co-
ronam &
habitum.

ratosque ostendant. Cæterum
quantum peccetur hæc negligendo in eo discrepat AA. Nav.
e. 15. cum aliis vult peccari gra-
viter, quia juxta Trid. Sess 14. c.
6. de reform. negligens tonsuram
& habitum affici potest pœnâ su-
spensionis, quæ poena non solez-
statuï nisi ob peccatum grave.
Econtra Vasq. disp. 2. 50. c. 3. &
cum eo alii docent, non peccari
graviter modò absit contumacia
& contemptus, & non sit perieu-
lum causandi vilipendium Or-
dinis clericalis, quia à Trid. l.
e. ob reverentiam & honestati
tem facti Ordinis talis habitus
præscribitur. Proinde si ex ju-
sta causa vel ad breve tempus
sine detimento honestatis ha-
bitus deponatur, nullum erit
peccatum. V. Laym. Tr. 9 c. 12.
de sacr. Ordin. Ubi rectè notat,
specrandam quoad hoc cuius-
que Diœcesis confuetudinem.
Ex quo infert Gob. Tr. 8. de
Ord. Cas. 20 neminem in Ger-
mania facile damnandum pec-
catis

eat mortal is, si in vertice nul-
lum vestigium coronæ appareat
per sex vel octo hebdomadas;
quamvis omnes hortandi sint, ut
propter reverentiam sacri Ordini-
nis & status sui, eam singulis men-
sibus renovari faciant. Cujus ra-
tio est, quia ex longiori coronæ
neglectu nemo facilè graviter
offendetur aut scandalizabitur,
sicuti foret, si in habitu om-
nino profano incederet publi-
cè, per plateas & vicos.

CAPUT IV.

De armis non gestandis, lusu a-
learum, chartarum, &c. ven-
tione non facienda.

Fxeusari à culpa non poterit
Clericus, qui clericali habi-
tu indutus, absque rationabili
& justa causa, aut legitima con-
fuetudine permittente, arma
gestar. Quia communis populi
persuasio est, arma non dicere
statum & habitum clericalem;
unde etiam usus armorum
Clericis.

Utrum licet
cum si Cle-
rico gestare
arma,

140 De Obligatione

Clericis prohibetur in cap. Gle-
rics & Clem. i. de vita & hone-
state Cler. Puratque Felin. cum
aliis, Clericos arma deferentes
posse affici poena excommunicati-
onis. V. Bon. Disp. 3. de Ord. q.
unic. p. u. &c. Aut qui frequen-
ter & publicè cum scandalo po-
puli contra prohibitionem Ca-
nonum cap. Clerici de via & ho-
neste ludere luctu-
re lusu ale-
ariorum, taxillorum, chartarum
atram, &c. aut simili, qui magis fortuna
quam arte & industria regitur.
Dixi cum scandalo populi, quia
hi canones non censentur recepti
in summo rigore, nisi ludatur cu-
scandalo proximi. Less. l. 2. 6.
26. dub. i. Laym & alii. Imo
habet Dian. pro certo. P. 7. tr. 9.
res. 30. cum Amico, non dissen-
tiente Dicast. Trull. &c. Huius
prohibitioni ita per contrariam
consuetudinem derogatum esse,
ut Clericus non peccet, si pre-
cipue recreationis gratia & si-
mul pro luero moderato, at-
tentâ qualitate & facultate
personæ

personæ ludentis, ludat ludis prohibitis, idque vel maximè, ut nötat Laym. Si consuetudo loci eos permittat, & quodammodo co-honestet Vel denique qui frequenter & eum scandale proximi venerationem instituat, præser-tim illam, quæ dicitur clamosa, id est, quæ sit cum armis, tumultu eanum clamore, cum hæc utope non satis decens statum clericalem, & animum à spirituslibus multum avocans, Clericis prohibita sit : C. querundam dist.

Audenique
venari.

34. Et c. 1. de Clericis versus. Et à Trid. S. f. 14. c. 12. de reformatio-ni. Hujusmodi tamen venatio per se loquendo non erit mortali-s, nisi forte aliam malitiam per accidens v. g. gravis scan-dali &c. adjunctam habeat, ut docet Mol. disp. 44. Cajet. Sa &c. Imò attentis circumstan-ciis loci, personæ, consuetudi-nis, nequidem erit venialis, si tard & moderatè fiat, idque ex rationabili causa v. g. ne-cessitatis vel exercitii corpo-ralis,

142 De Obligatione.

ralis, aut honestæ recitationis. V.
Laym. L 3. tr. 1. c. 15. Sylv. &c
alios. Dixi illam, quæ dicitur clama-
mosa. Nam quieta, quæ sit cum
resibus, laqueis, paucis quæ cani-
bus, modò raro fiat, non est pro-
hibita Clericis, ut docet Medin.
Q. 2. cap. de rest. Sylv. &c. V.,
Lefz Lib. 2. cap. 6. dub. 2.

CAPVT V.

De negotiatione Clericis.
prohibita.

Clericis in Majoribus conditutis severè, idque sub mortali prohibita est negotia-
tio, maximè si multa & frequens sit: utpote multorum peccatorum periculis exposita,
valde distractiva, ad quoque statum Clericalem parùm de-
sens cap. Consequens, dist 88. Ep. Ita DD. comm. nisi forte ne-
cessitas quempiam excuset, ut quia aliter se alere nequit.
Nav. Lib. 1. conf. 1. Laym. &c.
Dixi si multa & frequens sit,
quia

quia semel aut iterum negotiari
in re non magna , non erit mor-
tale. Less. Lib. 2 cap. 12. dub. 1.
Fill. Dian. &c Dicitur autemis
negotiari , qui merces v. g. yi-
bum , frumentum , &c. emit, ut
eas post carius vendat lucri fa-
ciendi gratia : ut quia lucri gratia
emit merces , ut eas in melius
mutatas & melioratas vendat v.
g. lanam , ut illam in pannus
mutatam divendat , item bo-
ves & porcos , ut suginatos
vendat , hordeum , ut mutatum
in cerevisiam distrahat. Prior est
negotiationis propriè , posterior
impropriè dicta. Non est igi-
tur negotiari , si per accidens
fiat , ut id , quod ad proprium
usum emisti , postea oblatâ oc-
casione carius vendas , quia
non eo animo emisti , ut lucri
gratiâ vendetes , quod ad ne-
gotiationem requiritur. Simili-
ter non negotiatur , qui vi-
num , triticum , &c. ex redditib-
us beneficii. Vel patrimonia-
libus provenientia vendit , quia
vendit

Explicatio-
nem quid sit no-
gotiari.

Item quid
Clericoli-
ceat circa
veaditione
rerum sua-
rum.

144 De Obligatione.

vendit res suas & non emptas lucri gratia. Imo qui pecora empta, & in propriis praediis saginata, vel ex propriis agrorum fructibus confecta cerevisiam vendit, aut in suis pratis gregem alit, unde postea foetus, lac, lanam vendat, non censetur negotiari, quia vendit fructus, aut quasi fructus, praediorum vel agrorum suorum. Sicuti nec ille, qui emit agrum aut vincam cum fructibus jam maturis, illosque deinde vendit, quia vendit fructus agri sui. Idem est de eo, qui praedia vel jumenta sua alteri elocat, quia rem suam elogat. Non erit tamen licitum jumenta emere, ut ea deinde pro certa pensione elocet, quia id sapit negotiationem aliquam, ut docet Mol. *disp. 24.24*, *concl. 5. Laym. lib. 3. 17. 4. c. 17. §. 7.* Nec conducere agros, ut eorum fructus vendat, quia hoc ob speciem negotiationis in Conc. Carthaginensi Clericis specialiter prohibitum est.

V. C.

V. C. Lugo. d. sp. 26. sect. 3. De-
nique rem aliquam emptam, &
proprio manuum labore me-
lioratam vel immutatam ven-
dere, non est negotiari, quiz
vendit fructum manuum sua-
rum, exemplo veterum Mona-
chorum, qui corbes & retia, suis
manibus elaborata olim vende-
re solebant. Adde quod Clericis
non sit illicitum negotiari per
alium, nam illis solum prohibi-
tum est negotiari per se, prater-
quam quod in negotiatione per
alium videatur cessare finis pro-
hibitionis. Less. L. 2. c. 21. dub. 1.
Dian. Wigers, contra alios.
Unde licitum erit tradere pe-
cuniam laico vel cum eodera
societatem inire, ut si solus ne-
gotietur; lucrum autem vel
pars lucri ad Ecclesiasticum
transeat. Ab hoc tamen nego-
tiandi modo, utpote clericali
statui parum conveidenti, nisi
forte necessitas aut conluetu-
do loci excuter, abstinentum
esse recte monet. Mol. & Less.

An Clericos
licitum sit
negotiari
per alium.

Negotiatio
per alium
clericalista.
tui parum
convenit.

146 De Oblig. Ordinat.

H. ec. idque ob speciem avaritiae, & nimiæ cupiditatis habendi. Qui enim volunt divites fieri, ut ait Apost. 1. ad Tim. 6. incident in tentationem, & in laqueum Diaboli, & desideria multa inutilia & nociva, quæ mergunt hominem in inferitum & perditionem. Habentes igitur alimenta, juxta eundem Apost. l. c. & quibus tegamur, his contenti simus.

F I N I S.

Index

Index rerum & verborum, quæ hoc
Libello continentur.

A

ABBATATUS an sit Ordo. pag. 37.
Abbatibus unde competit specialis
potestas consecrandi Altaria, Calices,
&c. conferendi primam Tonsuram, item
Ordines minores, ibid. An eisdem posset
competere potestas conferendi Ordines
maiores. p. 38. **ACOLYTHATUS**
quæ sit materia & forma. Et quod illius
Officium. p. 26. & 27. **ÆTAS** quæ &
qualis ad Ordines prærequisita. p. 51. &
seq. & utrum in ea Episcopus dispensare
valeat. p. 53. Item an dies bissextilis in
estate ordinandi computari posset. p. 54.
& seq. **ANIMI DEFECTUS** qui &
quales irregularitatem induant. p. 90.
& seq. **ANIMUS CLERICANDI**

I N D E X.

quid sit, & an necessario præmittendus
primæ Tonsuræ, & quatuor Minoribus.
p. 49. & seq. APTITUDO ad benefi-
cium Ecclesiasticum per quid habeatur.
p. 13. ARMA an licitum gestare Clerico.
p. 139. & seq.

B

BAPTISMUS an necessario præmit-
tendus Sacramento Ordinis. pag. 48.
BELLUM JUSTUM, aliud offens-
ivum, aliud defensivum. p. 106. & seq.
Quid in utroque liceat ad vitandam ir-
regularitatem. ibid. In bello injusto
quinam fiant irregulares. p. 107. & seq.
BIGAMIA qua & qualis irregularita-
tem indueat. p. 101. & seq. **BONA**
CLERICORUM, an sint exempta à
jurisdictione & potestate sacerdotali: &
quo jure, humano; an divino. p. 15. &
seq. **BONÆ FAMÆ** defectu quinam
sint irregulares. p. 99. & seq.